
 
 

COMUNE DI CROVIANA 
 Provincia di Trento  

 

 

Verbale di Deliberazione nr. 21 

della Giunta Comunale 
 

 Oggetto:  CONCESSIONE CONTRIBUTO PER PROGETTO DENOMINATO 

"SETTIMANA LINGUISTICA IN GERMANIA" E "SETTIMANA 

LINGUISTICA SCUOLA-MARE A CAORLE" ORGANIZZATI 

DALL' ISITUTO COMPRENSIVO BASSA VALLE DI SOLE - 

ANNO 2025. 

____________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaventicinque addì diciannove mese di Marzo alle ore 18:00 nella sala delle riunioni 

della sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato la 

Giunta comunale.  
 

Presenti i signori: 
 

   

VALORZ GIANLUCA Sindaco Presente 

ANDREIS FABIO Vice Sindaco Presente 

BERRERA GIANPIETRO Assessore Presente 

SARTORI SILVIA Assessore Presente 

 

Assiste il Segretario Comunale Zenunovic dott.ssa Maida. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Valorz dott. Gianluca nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 



 

OGGETTO:  CONCESSIONE CONTRIBUTO PER PROGETTO DENOMINATO 
"SETTIMANA LINGUISTICA IN GERMANIA" E "SETTIMANA LINGUISTICA 
SCUOLA-MARE A CAORLE" ORGANIZZATI DALL' ISITUTO 
COMPRENSIVO BASSA VALLE DI SOLE - ANNO 2025. 

 

RELAZIONE: 

 

Il Sindaco riferisce come con nota ricevuta ed acquista in atti il 19 novembre 2024, prot. n. 

4273, l’Istituto Comprensivo ha presentato una iniziativa culturale e di studio di prossimo avvio 

finalizzata alla gestione in Germania ed a Caorle di una esperienza linguistica che vede destinatari 

i ragazzi della 5^ classe della locale scuola primaria, comunicando, con successiva comunicazione 

acquisita in atti il 03 marzo 2025, prot. n. 824, il numero esatto di alunni partecipanti. 

 

In questa sede si propone di aderire alla richiesta e riconosce un contributo pari ad Euro 

50,00/studente, come negli anni passati, l’importo totale che si quantifica in Euro 150,00 per n. 3 

ragazzi residenti così da abbattere i costi. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Udita e condivisa la relazione che precede. 

 

Viste la richiesta dell’Istituto Comprensivo e giudicata la stessa meritevole di accoglimento. 

 

Visto lo specifico Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 

economici approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 di data 29.01.2003. 

 

Tenuto conto che il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 

4/2 del d. lgs. n. 118/11, stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento 

in cui si perfeziona giuridicamente l’obbligazione e si imputano all’esercizio finanziario in cui 

l’obbligazione diventa esigibile.  

 

Dato atto che la suddetta spesa è esigibile entro il 31.12.2025. 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione: 

-il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa reso dalla Segretaria Comunale; 

-il parere in ordine alla regolarità contabile reso dalla Responsabile del Servizio Finanziario; 

entrambi espressi ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 

 

Vista l’attestazione di copertura finanziaria resa dalla Responsabile del Servizio Finanziario, 

espressa ai sensi dell’articolo 187 comma 1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 

 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

Regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- il D.Lgs. di data 23 giugno 2011, n. 118 e s.m., recante disposizioni in materia di armonizzazione 

contabile dei bilanci delle Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti Locali; 

- la Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al 



D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni In materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della L. 5.5.2009 n. 42)”; 

- la Legge Regionale 29 ottobre 2014, n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione Trentino Alto-Adige 

e degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012, n. 190 e dal 

D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 

- il vigente Regolamento di contabilità comunale approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 32 di data 26 novembre 2020; 

- lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 di data 18 febbraio 

1994, in ultimo modificato con deliberazione n. 7 di data 23 marzo 2016; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 di data 31/07/2024 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2025-2027; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 di data 18/12/2024 di approvazione della Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 24 di data 18/12/2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione per gli esercizi 2025-2027 e dei relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 1 di data 07/01/2025 di approvazione dell’Atto di 

indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2024/2026 e degli atti amministrativi gestionali 

devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 5 di data 05 febbraio 2025 di approvazione del Piano 

Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) per il periodo 2025-2027; 

- il decreto sindacale n. 1 di data 03/01/2025 relativo alla nomina dei Responsabili dei Servizi per 

l’anno 2025 predisposto al fine di garantire il rispetto del principio di separazione dei poteri tra gli 

organi politici e gli organi burocratici ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 60 del Codice 

degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge Regionale 3 

maggio 2018, n. 2. 

 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1.  di assegnare, per quanto esposto in premessa, all’Istituto Comprensivo Bassa Valle di Sole, 

a sostegno dei progetti di formazione denominati "SETTIMANA LINGUISTICA IN 

GERMANIA" e "SETTIMANA LINGUISTICA SCUOLA-MARE A CAORLE", a titolo di 

concorso, un contributo di Euro 50,00 per ragazzo partecipante e, quindi, per complessivi 

150,00. 

 

2. di impegnare la spesa derivante dall’adozione del presente atto, pari a complessivi Euro 

150,00, come indicato nella tabella in calce alla presente deliberazione. 

 

3. di disporre la liquidazione del contributo concesso all’Istituto Comprensivo di Malè in 

ragione della presente deliberazione.  

 

4. di dare atto, ai sensi dell’articolo, 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, che il sopradescritto 

programma di pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica. 

 

5. di dare evidenza che ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il 

presente atto sono ammessi: 



• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 

2; 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. del 

24 novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 

giorni ai sensi degli articoli 119, comma 1, lettera a) e 120 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, 

nonché dell’art. 209 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm. 

 

6. di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all’affissione 

all’Albo Comunale, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 183, comma 2 del Codice 

degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 

 

7. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi 

dell’articolo 183, comma 3 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2 e che ad essa va 

data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet del 

Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., nei 

casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 06 novembre 

2012, n. 190. 

 

 

 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

IL SINDACO LA SEGRETARIA COMUNALE 

Valorz dott. Gianluca 
Documento firmato digitalmente 

(artt.20-21-24 D.Lgs 7/03/2005 n.82 e s.m.i.) 
 

Zenunovic dott.ssa Maida 
Documento firmato digitalmente 

(artt.20-21-24 D.Lgs 7/03/2005 n.82 e s.m.i.) 
 

 


